
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          1 de 2 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 

38 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 14 

de novembro de 2018,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; e 

programação do processo seletivo: 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: LETRAS / LINGUÍSTICA – LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

MODERNAS (INGLÊS) 

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) 

 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Caroline Rezende Caputo  

Membro- Eliseu Alves da Silva 

Membro- Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres 

Suplente- Naíssa de Carvalho Rajão 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Direct x Indirect Speech; 

2. Expressing Mood: Ability, Advice and Possibility; 

3. Expressing the Future in different ways; 

4. Expressing the Past in different ways; 

5. Expressing the Present in different ways; 

6. Information questions x Yes/No questions; 

7. Pronoun Reference: Who, Which and That; 

8. Reading Strategies: prediction, skimming, scanning and meaning from context; 

9. Stating Conditions; 

10. Text Genres in English Teaching. 

 

 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

 

AVISO 

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para 

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador. 

 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

REITORIA 

 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          2 de 2 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

Campus Paulo Freire 
Praça Joana Angélica, 250, bairro São José Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45988-058 

 

LETRAS / LINGUÍSTICA – LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS (INGLÊS) 

 - Sala 01 

Data Horário Atividade 

 

09/01/2019 

 

08:00 às 08:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a 

prova didática 

08:30 às 18:00 Prova Didática 

10/01/2019 08:00 às 16:00 Prova de Títulos 

 

Observação: Para os candidatos que solicitaram até o dia 30/11/2018 fazer o processo 

seletivo no Campus Jorge Amado, segue endereço e programação: 

 

Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

 

LETRAS / LINGUÍSTICA – LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS (INGLÊS) 

– Sala 02A Pavilhão de Aulas 

 

Data Horário Atividade 

 

09/01/2019 

 

08:00 às 08:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a 

prova didática 

08:30 às 18:00 Prova Didática 

10/01/2019 08:00 às 16:00 Prova de Títulos 

 

 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 04 de janeiro de 2019 

 
 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA 1032/2018 
 


